42), objetivando capacitação de até 10(dez) servidores lotados 

neste Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, no curso “Imersão 

em Power BI”, na modalidade in company, com carga horária de 32 

(trinta e duas) horas, no período de 31 de março a 03 de abril de 

2020, com custo total de R$18.490,00 (dezoito mil, quatrocentos e 

noventa reais). 

02. Em informação n. 001/2020 (documento PAD n. 

17767/2020), a Seção de Capacitação – SECAP, fez as seguintes 

considerações: a) A qualificação pretendida visa atender ao pedido 

formulado pela Coordenadoria de Desenvolvimento de

[...]

indicadores   de   resultados,   criar   cenários   e   fazer análises; b)  

A empresa VIEWSION – Visualização de Informação LTDA em sua 

proposta (doc.PAD nº 17.624/2020) informa que o valor global do 

investimento para se capacitar até 10(dez) servidores será de R$ 

18.490,00 (dezoito mil, quatrocentos e noventa reais); c) Ressalte-

se que o pagamento será realizado pelo crédito disponível desta 

SECAP, o qual,   conforme   doc.   PAD   17.674/2020, mostra-se   

suficiente   para   suportar   os   custos   desta capacitação; d) a 

despesa está adequada com a Lei Orçamentária Anual, não